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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje anglickému skladateli, hudebnímu pedagogovi

a dirigentovi Ralphu Vaughanu Williamsovi. Protože jsem si jeho tvorbu velmi oblíbila,

zařadila jsem dvě z jeho skladeb pro violu do svého koncertního repertoáru i do

programu diplomového koncertu, který se konal 23. 1. 2019. Jednou z těchto skladeb

byl cyklus Six Studies in English Folk Song v úpravě pro violu a klavír. Když jsem

přemýšlela nad výběrem tématu diplomové práce, téměř hned mi bylo jasné, že si právě

tuto skladbu zvolím jako téma. Ačkoliv má Vaughan Williams pro Anglii velký

skladatelský význam, u nás patří k méně známým skladatelům. Také tento důvod vedl

k výběru tématu mé diplomové práce. Ráda bych přispěla k rozšíření povědomí

o Ralphu Vaughanu Williamsovi a jeho tvorbě pro violu.

Diplomová práce čerpá převážně z webových zdrojů věnovaných Ralphu

Vaughanu Williamsovi. Hlavním zdrojem informací byly stránky The Ralph Vaughan

Williams Society, společnosti, která byla založena v roce 1994. Další institucí, která

se věnuje skladatelově odkazu je Vaughan Williams Memorial Library. Tato knihovna

byla v Anglii založena již za skladatelova života roku 1930. Na internetové stránce této

instituce lze nalézt také autorovy rukopisy, z nichž některé jsou uvedeny v diplomové

práci. V publikacích v českém jazyce lze o Williamsovi dohledat pouze stručné

životopisné informace s přehledem jeho nejvýznamnějších děl.

První část této práce se věnuje osobnosti Ralpha Vaughana Williamse.

Podkapitoly uvádějí důležité etapy jeho života a zmiňují některá jeho díla. Poslední

podkapitola představuje autorovy původní skladby pro violu nebo ty, které jsou

v přepisu pro tento nástroj. Druhá část práce obsahuje klíčové informace o cyklu Six

Studies in English Folk Song. Podkapitoly uvádějí formový a hudebně interpretační

rozbor skladby a zaměřují se na porovnání vybraných lidových písní s melodiemi

užitými v jednotlivých větách cyklu. Tento rozbor vychází z mých interpretačních

zkušeností, konzultací s pedagogy a z provedení na diplomovém koncertě ze dne

23. 1. 2019.

Součástí této práce jsou přílohy, které obsahují notový materiál skladby Six

Studies in English Folk Song (violový i violoncellový part s klavírním doprovodem)

a obrazový materiál. V notovém materiálu jsou ve violovém partu zapsány prstoklady

a smyky, které jsem zvolila při interpretačním nastudování skladby.
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1 Život Ralpha Vaughana Williamse

1.1 Mládí

Ralph Vaughan Williams se narodil 12. října 1872 ve vesnici Down Ampney.

Byl třetím dítětem Arthura a Margaret Vaughan Williamsových. Ralph Vaughan

Williams přišel o svého otce ve velmi raném věku, měl tehdy pouze dva roky. Po smrti

Arthura Vaughana Williamse žila rodina Williamsových ve vile Leith Hill Place1

v jihovýchodním anglickém hrabství Surrey, a to až do roku 1895.2

Ve čtyřech letech již Vaughan Williams uměl číst. Hudební základy získal

od své tety Sophy (sestra matky), která ho učila hrát na klavír. V šesti letech složil první

klavírní skladbu nazvanou The Robin’s Nest.3

Dobré hudební vzdělání získal Vaughan Williams na základní škole

v Rottingdeanu, kterou navštěvoval od roku 1883. Učil se hrát na housle a také

se seznámil s barokní hudbou, především s dílem Johanna Sebastiana Bacha. V letech

1887 až 1890 studoval střední školu Charterhouse4 (v blízkosti města Godalmingu

v anglickém hrabství Surrey). V Charterhouse studoval hru na violu a varhany.5

V roce 1890 nastoupil Vaughan Williams na Royal College of Music v Londýně.

Po dvou semestrech se stal žákem Huberta Parryho.6 Jeho výuka byla založena

na pozdní tvorbě Ludwiga van Beethovena (zejména kvartetech) a na anglické sborové

tvorbě. Vaughan Williams se zajímal i o hudbu svého učitele Huberta Parryho, který

do svých skladeb začleňoval prvky anglické lidové hudby. Studium těchto skladeb

Vaughana Williamse inspirovalo k hlubšímu zájmu o anglickou lidovou hudbu. V roce

1892 současně se studiem vysoké školy Royal College of Music v Londýně začal

studovat na vysoké škole Trinity College v Cambridge ve třídě Charlese Wooda,7 kde

1 Obrazový materiál viz Příloha L
2 THE RALPH VAUGHAN WILLIAMS SOCIETY: A Longer Biography [online]. [cit. 2019-10-25].

Dostupné z: https://rvwsociety.com/comprehensive-biography/
3 Tamtéž.
4 Charterhouse school, internátní škola ve Velké Británii poskytující prvotřídní vzdělání pro chlapce

a dívky ve věku od 13 do 18 let.
5 THE RALPH VAUGHAN WILLIAMS SOCIETY: A Longer Biography [online]. [cit. 2019-10-25].

Dostupné z: https://rvwsociety.com/comprehensive-biography/
6 Hubert Parry, (1848–1918). Anglický skladatel, pedagog (Královská akademie hudby v Londýně)

a spisovatel. Z jeho nejvýznamnějších děl lze zmínit Studies of Great Composers (1886), The Evolution

of the Art of Music (1896), Johann Sebastian Bach (1909) a Style in Musical Art (1911). Z jeho rozsáhlé

tvorby jmenujme Blest Pair of Sirens (1887 pro sbor a orchestr, oratoria Judith (1888) a Job (1892).
7 Charles Wood (1866-1926). Irský skladatel, zaměřený převážně na anglickou sborovou tvorbu,

a pedagog (Trinity College, Cambridge).

https://rvwsociety.com/comprehensive-biography/
https://rvwsociety.com/comprehensive-biography/
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studoval dva obory – hudbu a historii. Vaughan Williams ho považoval za nejlepšího

učitele, kterého kdy poznal.8

Po úspěšném absolvování Trinity College v Cambridge se setkal s Adeline

Fisher,9 talentovanou violoncellistkou a klavíristkou. Tři dny před svými dvacátými

pátými narozeninami se v roce 1897 s Adeline oženil. Následovalo krátké období

v Berlíně, kde studoval u Maxe Brucha.10 Po návratu do Anglie se stal varhaníkem

v chrámu St. Barnabas, v Londýně. Tato práce ho ale nenaplňovala, proto ji v roce 1899

ukončil.11

V roce 1901 vznikla píseň Linden Lea pro zpěv a klavír na slova básně Williama

Barnesa, která se stala první Williamsovou vydanou skladbou. Tato píseň je v Anglii

dobře známá a oblíbená. Existuje mnoho jejích úprav, například pro vícehlasý sbor

a cappella. Následně vydal další píseň s názvem Silent Noon, kde se dokonale pojí slova

s melodií.12

Poslech staré anglické lidové písně Bushes and Briars v roce 1903 byl pro další

tvorbu Raplha Vaughana Williamse velice důležitý. Tato píseň ho inspirovala ke sběru

lidových písní. Následně se v jeho skladbách začala objevovat inspirace anglickou

lidovou hudbou. Na jaře roku 1904 Vaughan Williams napsal orchestrální díla

In the Fen Country a Norfolk Rhapsodies, ve kterých využil anglickou lidovou píseň

The Captain’s Apprentice.13

Mezi lety 1904 a 1906 Ralph Vaughan Williams pracoval jako hudební editor

kancionálu anglikánské církve The English Hymnal.14 Cestoval po Anglii a hledal

materiály tudorovských a alžbětinských skladatelů. Jedním z alžbětinských skladatelů

byl i Thomas Tallis (1505–1585). Jeho žalm Why Fumeth in Fight? tvořil základ jedné

z nejvýznamnějších prací Ralpha Vaughana Williamse, kterou je Fantasia on a Theme

of Thomas Tallis. Williams přidal do kancionálu The English Hymnal čtyři originální

8 THE RALPH VAUGHAN WILLIAMS SOCIETY: A Longer Biography [online]. [cit. 2019-10-25].

Dostupné z: https://rvwsociety.com/comprehensive-biography/
9 Obrazový materiál viz Příloha L
10 Max Bruch (1838-1920). Německý skladatel známý především pro své virtuózní houslové koncerty.
11 THE RALPH VAUGHAN WILLIAMS SOCIETY: A Longer Biography [online]. [cit. 2019-10-25].

Dostupné z: https://rvwsociety.com/comprehensive-biography/
12 Tamtéž.
13 Tamtéž.

[…]


byl Gustav Holst (1874–1934) a k mladší generaci patřili William Walton (1902–1983)

a Benjamin Britten (1913–1976). Ve své tvorbě vycházel z pozdně romantické tradice

a inspiroval se anglickými lidovými písněmi. Stal se sběratelem anglických lidových

písní a začal skládat skladby, které byly inspirovány jejich melodiemi. Mezi další

inspirační zdroje patřila válečná tematika a anglická poezie. Důležitým mezníkem

v autorově životě bylo editorství kancionálu anglikánské církve The English Hymnal,

pro který hledal materiály tudorovských a alžbětinských skladatelů po celé Anglii.

Podstatnou roli v jeho životě hrála společnost Folk Song Society (v roce 1921 se stal

jejím viceprezidentem). Tato společnost se zasloužila o sběr anglických lidových písní.

Williams během svého získal života mnohá ocenění – například Shakespeare Prize nebo

Order of Merit.

V současné době se skladatelově odkazu věnuje společnost The Ralph Vaughan

Williams Society. Třikrát ročně (únor, červen a říjen), vydává časopis Ralph Vaughan

Williams Society Journal, který nabízí články odborníků o autorově životě a díle

a recenze nových nahrávek a koncertů. Webové stránky této společnosti poskytují

i zvukové ukázky z koncertů nebo CD věnovaných autorovým skladbám. Dále uvádí

mnoho odkazů na internetový server Youtube.com, kde lze nalézt nahrávky autorových

skladeb. Tato společnost zaštiťuje nahrávací studio Albion Records, které vydává

nahrávky Williamsových kompozic.

Cyklus Six studies in English Folk Song má šest vět, ve kterých Williams

zpracoval písňové melodie, které sám zapsal v době, kdy se věnoval sběru anglických

lidových písní. Všechny věty mají podobnou strukturu dvoudílné formy. Williams

uvede melodii lidové písně ve violovém partu (v díle a), cituje ji beze změn, někdy

s drobnými rytmickými či melodickými odlišnostmi. V některých větách mění původní

tóninu. S výjimkou páté věty zachovává metrum lidových písní. Tempo jednotlivých vět

odpovídá jejich charakteru (kromě šesté věty, ve které autor zvolil rychlejší tempo).
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V šesté větě je píseň citována v diminuci a její melodie zazní celkem třikrát. V druhém

díle každé věty (v dílu b) Williams rozvíjí motivy lidové písně, pracuje s nimi

a obohacuje je melodickými tóny. Jednotlivé fráze rozvíjí do větších gradací. Ve třetí

a čtvrté větě je tento díl výrazně klidnější a neobsahuje výrazový vrchol. V páté větě

je tento díl v pravidelných osminových hodnotách a je celkově hybnější. V šesté větě

užívá nové motivy, opět cituje melodii písně v klavírním partu a ve violovém partu

vrcholí napětí. V dílu b si nástroje postupně předávají vedení hlavní melodie a jsou tak

rovnocennými hráči.

Z interpretačního hlediska je v cyklu Six studies in English Folk Song kladen

důraz spíše na výrazovou problematiku hry než na techniku pravé a levé ruky. Při

nácviku jsem usilovala o zachování nálady písní. Tato problematika je spojena

s výběrem prstokladů a volbou smyků. Některé změny smyků podporují lepší artikulaci

tónů. S výběrem prstokladu je spojena i intonační problematika. Z intonačního hlediska

je nejkomplikovanější první, čtvrtá a šestá věta. Jednotlivé fráze vět jsou často tvořeny

dlouhými legaty. Z tohoto důvodu je třeba dbát na stavbu a tah frází. Dynamicky jsou

si věty dost podobné a z velké části se pohybují ve slabé dynamice. Kvůli výraznějšímu

kontrastu mezi větami jsem například ve třetí větě dynamiku pozměnila. Vibrato

odpovídá náladě vět, kopíruje stavbu frází a v dílech b je často výraznější. Z hlediska

interpretačního provedení byla nejjednodušší věta pátá a technicky nejnáročnější byla

věta šestá.

Mezi světové violisty, kteří cyklus nastudovali a jejichž profesionální nahrávky

lze dohledat na portálu Naxos, patří Tina Louise Cayouette a Philip Dukes, kteří

provedli většinu Williamsových skladeb pro violu, dále Adrien La Marca a Doris

Lederer. Na programech českých violistů, jako jsou Vladimír Bukač,102 Jitka

Hosprová103 nebo Bohuslav Matoušek,104 se skladba Six Studies in English Folk Song

neobjevuje. Pouze Vladimír Bukač má v repertoáru jednu z Williamsových skladeb –

Romanci pro violu a klavír.105 Z tohoto vyplývá, že cyklus Six Studies in English Folk

Song se na programech českých violistů neobjevuje příliš často. Věřím, že má práce

102 Vladimír Bukač: Recitály [online]. [cit. 2020-04-08]. Dostupné z:

http://www.vladimirbukac.com/services-view/recitaly/
103 Jitka Hosprová: Biografie a repertoár [online]. [cit. 2020-04-08]. Dostupné z:

http://jitkahosprova.com/cs/o-mne-m/
104 Bohuslav Matoušek: Nahrávky [online]. [cit. 2020-04-08]. Dostupné z:

http://www.bohuslavmatousek.cz/cs/nahravky/
105 Vladimír Bukač: Recitály [online]. [cit. 2020-04-08]. Dostupné z:

http://www.vladimirbukac.com/services-view/recitaly/

http://www.vladimirbukac.com/services-view/recitaly/
http://jitkahosprova.com/cs/o-mne-m/
http://www.bohuslavmatousek.cz/cs/nahravky/
http://www.vladimirbukac.com/services-view/recitaly/
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přispívá k tomu, aby tato skladba, nebo i jiné Williamsovy kompozice pro violu, byly

českými interprety uváděny častěji, a to nejen profesionálními violisty, ale i studenty

středních a vysokých hudebních škol.
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