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Autorka zvolila téma komplementární písemné části k sólovému violovému recitálu

v podobě biografie skladatele, resp. jeho cyklu Six Studies in English Folk Song z roku 1926.

Motivaci volby uvozuje cílem přispět „k rozšíření povědomí o Ralphu Vaughanu Williamsovi

a jeho tvorbě pro violu“.

Je namístě, že autorka čerpá základní informace z anglicko-jazyčné odborné literatury

a i její překlady původních anglických lidových textů do češtiny jsou zdařilé. Avšak naprostá

většina kompilovaného textu se odkazuje na jediný (byť důležitý) web rvwsociety.com. Už

zadaná relevantní literatura nemůže k tak specializovanému tématu obsahovat obecnou

středoškolskou příručku B. Vítka Přehled dějin hudby, ani odkaz v Oxford (Grove) Music

Online – bez autora – na RVW Society místo základního hesla Vaughan Williams, Ralph

autorů Hugh Ottaway, rev. Alain Frogley z roku 2001. Skutečně aktuální literaturu přitom

představuje muzikologická publikace Ralph Vaughan Williams: A Research and Information

Guide, Routledge Music Bibliographies, Routledge, 2016. ISBN 1317646169,

9781317646167 od Ryana Rosse. Autorka také nevyužila online přístup do fulltextových

databází EBSCO a JSTOR, kde jsou další klíčové studie k Williamsovým selektivním a

skladebným postupům, týkající se autentičnosti folklóru, dobových estetických předpojatostí,

nacionality hudebních výrazových prostředků, otázky vztahu skladatele k tonalitě a modalitě,

specifičnosti 5/4 metra v anglické lidové písni (Five-Time in English Traditional Song Author(s): Vic

Gammon and Emily Portman Source: Folk Music Journal, Vol. 10, No. 3 (2013), pp. 319-346 Published by:

English Folk Dance + Song Society Stable URL: https://www.jstor.org/stable/43590069) nebo využití

fonografu k terénnímu záznamu a následný přepis do not. Mody angličtí lidoví zpěváci kol. r.

1908 u téže písně měnili ( 'That Chief Undercurrent of My Mind': Percy Grainger and the Aesthetics of

English Folk Song Author(s): Graham Freeman Source: Folk Music Journal , 2009, Vol. 9, No. 4 (2009), pp.

581-617 Published by: English Folk Dance + Song Society Stable URL: http://www.jstor.com/stable/25654172).

Z 864 Williamsem sebraných lidových anglických písní jich 60% bylo tonálních a 40%

modálních, avšak pro publikování ve sbírkách vybral a „idealizoval“ 68% modálních oproti

32% tonálních (Vaughan Williams and the Modes Author(s): Julian Onderdonk Source: Folk Music Journal ,

1999, Vol. 7, No. 5 (1999), pp. 609-626 Published by: English Folk Dance + Song Society Stable URL:

http://www.jstor.com/stable/4522631). Z těchto (vědecky pojednaných) fenoménů by měla práce

kontextově i konkrétně vycházet v analýze a následně v její aplikaci do interpretačních řešení

a závěrů, aby se nejednalo pouze o popis autorského interpretačního řešení s pedagogickým

návodem k nácviku. Čtenář zde postrádá teoretickou argumentaci místo konstatování.

I když autorka připomíná existenci různých nahrávek zmíněného cyklu od

renomovaných umělců, je chybou, že se nezabývala analýzou těchto předchozích interpretací,

https://www.jstor.org/stable/43590069
http://www.jstor.com/stable/25654172
http://www.jstor.com/stable/4522631

jejich komparací a zobecněním takového šetření. Pro vlastní interpretační stanoviska by právě

zde mohla najít relevantní argumentaci.

Z Úvodu práce by mělo být patrné, v jakém stádiu je vybrané téma zpracované. To se

týká zejména citované J. Barrovy studie (1998), protože původnímu lidovému textu a jeho

překladu věnuje diplomantka značnou pozornost, ale s textem dále nepracuje a nepokouší se

ani o žádné sémantické řešení. Autorka často používá výraz „nálada“, ale nevysvětluje jaká.

Také by se tu měl objevit pokus o výklad, co je pro Williamse kompoziční koncept „studie“,

když (proč?) se původnímu textu lidové písně (i v názvu) vyhýbá. To přece právě Barr také

zmiňuje a práce by na tato zjištění měla reagovat („Palmer's assertion that Vaughan Williams

was more interested "in the melody than the message" is borne out by Six Studies ...

publication as songs without words“).

Cíl diplomní práce, opakovaný v Závěru, tj. „představit osobnost Ralpha Vaughana

Williamse (1872–1958) a jeho skladbu Six studies in English Folk Song“ je na tento typ

akademického textu a autorčiny schopnosti málo ambiciózní. Závěr práce by měl pregnantně

odpovědět zejména na to, co nového autorka zjistila oproti dosavadní relevantní literatuře a

interpretační praxi. Místo toho se pouze opakuje kompilovaný životopis a popis vlastního

nácviku skladby.

Formálně je rozsah vlastního autorského textu (bez Obsahu, přepisů originálních

písňových textů a jejich překladů [které by se hodily spíše do příloh], obrázků, tj. notových

příkladů v textu) menší než 30 normostran (26).

V Kuksu dne 9. 6. 2020 Prof. PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc.